碾政字〔2025〕3号

长子县碾张乡人民政府
关于印发《碾张乡森林防灭火应急预案》的
通  知

各村、乡属各部门、有关单位：
我乡有森林面积3.52万余亩，森林覆盖率30%。为了确保我乡森林安全，守住青山绿水，保持良好生态，经乡政府研究决定，将重新修订完善的《碾张乡森林防灭火应急预案》印发给你们，请认真贯彻执行。

长子县碾张乡人民政府
2025年3月29日
（此件公开发布）

— 1 —

 碾张乡森林防灭火
应
急
预
案

二〇二五年

目录
1   总则	1
1.1 编制目的	1
1.2 编制依据	1
1.3 工作原则	1
1.4 森林防火现状	2
1.5 适用范围	2
[bookmark: _GoBack]1.6 火情报告	3
2   组织指挥体系与职责	3
2.1 应急处置指挥机构	3
2.2 森林火灾扑救组织指挥体系框架图	4
2.3 建立森林防灭火责任制	6
3   预防、预测和预警	8
3.1 预防	8
3.2 预警预防信息…	9
3.3 预警级别	9
3.4 预警响应	10
4   应急响应	11
4.1 应急响应行动	11
4.2 应急响应程序	11
4.3 应急处置措施	12
4.4应急指挥原则	12
4.5火灾扑救原则	13

4.6 信息报送和处理	14
4.7 扑火安全	15
4.8 居民点及群众安全防护	15
4.9 医疗救护	15
4.10扑火力量组织与动员	15
4.11监测与后果评估	16
4.12行政问责与法律责任	16
4.13新闻报道	17
4.14应急结束	17
5   后期处置	18
6   应急保障	19
6.1 扑火力量保障	19
6.2 物资保障	20
6.3 医疗卫生保障	20
7   监督管理	21
7.1 预案演练	21
7.2 宣传与培训	21
8   附  则 	21
8.1 预案管理	21
8.2 预案更新	21
8.3 预案实施	21

1总  则
1.1 编制目的
为切实贯彻落实“以人为本、预防为主、积极消灭”的森林防灭火方针，按照“严防、快扑、重处”的森林防火原则，完善森林火灾应急处置机制，形成统一指挥、科学处置、反应灵敏、运转高效的森林火灾应急处置体系，规范森林火灾扑救组织指挥调度程序和处置办法，确保扑火工作高效有序进行，最大限度地减少森林火灾危害，保护森林资源，保障人民群众生命财产安全，促进社会可持续发展，维护自然生态平衡和公共利益。
1.2 编制依据
1.2.1 法律政策依据：《中华人民共和国森林法》、《国务院森林防火条例》、《中共中央 国务院关于加快林业发展的决定》、《山西省森林防火条例》及有关法律法规。
1.2.2 指导参考依据：《国务院有关部门和单位制定和修订突发公共事件应急预案框架指南》、《国家处置重、特大森林火灾应急预案参考文本》、《长子县突发突发事件应急预案》、《长子县森林防灭火应急预案》。
1.3 工作原则
根据国家有关法律法规的规定，森林防灭火工作实行行政首长负责制。在乡政府的统一领导下，乡森林防火指挥部负责制订和协调组织实施本预案，同时指导各村制定本行政区域森林火灾应急处置工作预案；把保障人民群众生命财产安全作为应急处置工作的出发点和落脚点，最大限度地减少森林火灾造成的人员伤亡和危害，提高科学指挥水平，切实加强扑火应急救援人员的安全防护，做到安全、快速、有效处置，把森林火灾损失降到最低;树立常抓不懈的思想，经常性地做好应对森林火灾的思想准备、预案准备、机制准备和工作准备，依法动员和组织相关部门、单位和社会力量积极参与森林防火、扑火工作，建立和落实应对森林火灾事故的有效机制;积极协调本预案涉及的相关部门密切协作，形成合力，确保预案快速有效实施。
1.4 森林防火现状
碾张乡位于长子县西北部，距长子县约20公里，总人口1.62万人，幅员面积78平方公里，乡共辖17个行政村，森林面积3.52万余亩，森林覆盖率30%，森林相对集中分布在全乡西部，涉及9个村，农林交错，人员在野外活动频繁，是森林火灾的重点防范区域。近年来，由于干旱、高温、大风天气明显增多，高火险天气持续集中出现，防火期延长，森林防火任务加重。随着气候的异常突变，林内可燃物积累和火灾的周期性缩短，发生森林火灾的危险性越来越高，需要建立健全应急工作预案，做好森林防火工作具有重大的政治、社会和生态意义。
1.5 适用范围
本预案适用于在碾张乡人民政府突发公共事件应急办公室(以下简称应急办)统一领导下，由乡森林防火指挥部制订，森林防火指挥部直接参与指挥协调森林火灾的防范和处置。在本预案指导下，各村负责制订本行政区域森林火灾应急扑救工作预案。
1.6 火情报告
按照国务院《森林防火条例》和国务院及国家林业和草原局有关森林火灾报告制度的规定，森林火灾报告实行归口管理，即：队报村，村报乡森林防火指挥部办公室，经乡级森林防火指挥部负责人审核后，上报县防火办。当发生重、特大森林火灾，各级森林防火指挥部应按规定的时间和程序，逐级上报。乡森林防火指挥部办公室接到火情报告后，经核实，按规定程序上报乡政府应急办和县森林防火指挥部办公室。
2 组织指挥体系与职责
2.1 应急处置指挥机构
碾张乡森林防火指挥部为森林火灾应急指挥机构。
指 挥 长:程  理    乡党委书记
          张  琳    乡党委副书记、乡长
副指挥长:郭少华    退役军人服务站站长
成    员:田  宁	  乡人大主席
         贾芬芬    乡纪委书记
 孙旭丽    乡组织委员、宣传委员
 王慧青    乡武装部长、统战委员
 龙宙飞    乡副乡长
 胡绍琴    乡副乡长
 常俊琴    乡司法所所长、四级主任科员
 王彩云    乡综合便民服务中心主任
         郭慧强    乡派出所所长
         王丽瑞    乡卫生院院长
         各村支书主任
乡森林防火指挥部下设办公室（以下简称乡森防办）由程理和张琳同志兼任办公室主任，郭少华同志兼任办公室副主任，负责全乡预防和处置森林火灾的日常工作。乡森林防火指挥部设立先遣队、应急扑火队、后勤保障队、向导队、交通指挥维稳队等工作队，做好相关应急处置工作。
2.2 职责任务
2.2.1 乡森林防火指挥部的职责
负责调度指挥扑救森林火灾的各项工作，监督检查本预案的实施，决策火场扑救战略战术，对森林火灾应急处置工作负责。对森林火灾应急保障资源进行调度，组织乡应急分队、村级扑火队、乡属相关单位等扑火队伍和动员社会力量参与森林扑火救灾工作。负责森林火灾现场先行处置工作，并及时向县森林防火指挥部报告。负责支援扑火队伍和物资的接送、后勤保障、撤离转移灾区群众、火场清理留守、火灾善后处置；协助火灾损失调查和火案查处。
2.2.2 森林火灾扑救前线指挥部职责
成立森林火灾扑救前线指挥部，制定森林火灾应急救援措施，在森林火灾发生后第一时间赶赴现场，按照《扑救森林火灾前线指挥部工作规范》的要求，进行先期应急处置。
职责任务：在乡森林防火指挥部的统一领导下，扑火前线指挥部必须靠前指挥，制定和实施扑救方案；全面掌握火灾现场的地形地貌和自然、社会情况；全面掌握火场动态情况，分析火场发展趋势；全面掌握扑火人员、装备、给养数量及行动情况，安排扑火任务和工作计划；直接调度指挥现场扑火人员按扑救方案扑救；组织协调火场后勤保障工作；负责火场现场的宣传教育工作；负责火灾调查及扑灭火场的验收；负责前线指挥部的文件资料整理归档和工作总结。
2.2.3 乡应急办职责
当发生一般及以上等级森林火灾时，传达乡森林防火指挥部领导指示精神，协助组织、指挥、协调火灾扑救；调查火灾损失，查处森林火灾案件。及时向县政府应急局报告灾情，组织协调乡应急分队及有关部门履行救灾职责。
2.2.4 乡森林防火指挥部办公室职责
及时向乡森林防火指挥部报告灾情，参与指挥决策，为领导当好参谋助手；负责成立森林火灾后方指挥部，掌握火情动态和扑火进展，上报火情信息。
2.2.5 乡人武部职责
负责调动各村民兵扑火队伍参加森林火灾扑救工作。
2.2.6 党政办、财政所职责
负责督促乡应急分队、村级扑火队、乡属相关单位、部门参加森林火灾抢险扑救工作。负责扑火现场后期物资保障和火灾扑救资金安排。
2.2.7 派出所职责
负责调遣公安干警参加森林火灾扑救，负责扑救森林火灾交通干线及火场附近交通管理，保障交通畅通。维护火灾现场秩序和灾区社会治安稳定，协助撤离和转移灾区群众，参与调查森林火灾案件等工作。
2.2.8 乡卫生院职责
负责扑火救灾中的医疗救护工作。
2.3 建立乡森林防火领导责任制
在乡森林防火指挥部的统一领导下，建立乡森林防火领导责任制，在农事季节野外用火高发时段、森林高火险时期，实行辖区责任制。主要责任是：负责检查督促各村对森林防火工作的落实情况，特别是层层落实各个环节的责任；严格管控火源，切实做好森林火灾的预防工作，及时整改火险隐患；当发生森林火灾时，及时赶赴火灾现场指挥扑救。建立“四包责任制”即驻片领导包片，驻村干部包村，驻队干部包队，村队干部包户，具体以乡党政办制定的驻片、驻村的名册为准。
   乡森林防火领导驻片一览表
	姓  名
	职  务
	联系电话
	责任区域
	备  注

	王慧青
	乡武装部长
统战委员
	15234503185
	丰    村
金    村
居 德 村
五 里 村
罗辛庄村赵    村

	龙宙飞
	乡副乡长
	18035561441
	付 庄 村
碾张南村
碾张北村
关 街 村
参 韩 村

	孙旭丽
	乡组织委员
宣传委员
	13203457680
	关    村
鲍家河村
营 里 村
西 里 村
东 里 村
西田甫村

[image: 1743411793744]

3 预防、预测和预警
3.1 预防
坚持“预防为主，积极消灭”的森林防火方针，乡政府根据县防火办和气象局发布的气候变化情况、森林可燃物变化、引发森林火灾的火源发生状态、预测森林火险预警等级等数据和本应急预案要求，做好预测预警工作，避免和减少森林火灾的发生。
3.2 预警预防信息
　　3.2.1 人工监测。在重点林区和重要防火部位设置瞭望塔。安排专人24小时监测森林火情。发现火情，立即报告。一旦发现野外用火和秸秆露天焚烧的情况，各村组织人员制止和打灭。
　　3.2.2 群众举报。任何公民一旦发现森林火情、火灾，可以通过电话等各种形式向乡政府值班室报警（电话0355-8439789）。
　　3.2.3 建立森林火情报告制度。接到森林火情报警后，必须立即组织扑救，乡森防办核查后，必须在20分钟内将核查结果报告给县森林防火办。森林防火期内，各村每天必须向乡森防办报告一次情况，有火报火情，无火报平安。
3.3 预警级别
根据森林火灾发生的危险程度和可能的发展趋势，预警级别分为一般(Ⅳ级)、较重(Ⅲ级)、严重(Ⅱ级)和特别严重(Ⅰ级)，依次用蓝色、黄色、橙色和红色表示。
森林火险预警等级划分标准
	森林火险
预警等级
	颜色表示
	危险程度
	易燃程度

	Ⅰ
	红色
	极度危险
	极易燃烧

	Ⅱ
	橙色
	高度危险
	容易燃烧

	Ⅲ
	黄色
	中度危险
	较易燃烧

	Ⅳ
	蓝色
	低度危险
	难易燃烧

　　3.4 预警响应
3.4.1 蓝色和黄色预警响应
森林防火指挥部按照防火期森林防火工作安排做好预防工作。坚持领导带班，昼夜安排人员值班，随时保持通讯联络畅通。森林防火检查站、林区护林员、巡山队员、瞭望塔观察员上岗到位，制止违规违章用火行为。森林消防队伍做好扑火准备，接到扑火命令后30分钟内集结出发。
3.4.2 橙色预警响应
森林防火机构密切注意森林火情动态，带班领导要随时掌握情况，值班人员及时将森林火险橙色预警信息通知下级森林防火机构和有关人员。林区护林员、巡山队员、瞭望塔观察员严密监视林区各种火情，同时增派护林员在入山路口和重点部位站岗设卡，严禁林区一切野外用火。森林火灾扑救应急队伍处于临战状态。接到扑火命令后，扑火队伍在20分钟内集结出发。
3.4.3 红色预警响应
森林防火机构高度注意森林火情动态，带班领导主动了解掌握情况，值班人员将森林火险红色预警信息通知下级森林防火机构和同级森林防火扑救应急响应联动部门。重点林区、重点部位实施森林防火戒严。林区护林员、巡山队员、瞭望塔观察员严密监控林区火情，林区林缘100米内禁止一切野外用火。主要入山路口、重点地区、重点部位严防死守。森林火灾扑救应急队伍集中待命，接到扑火命令后，在10分钟内集结出发。
4 应急响应
4.1 应急响应行动
　　4.1.1 接警。森林防火办设立接警电话，向社会公布，安排专人24小时值班接警。碾张乡森防办接警电话：15203554685。
　　4.1.2 处警。乡森防办接到森林火情报警后，必须立即了解起火时间、起火地点、起火原因、火场范围、天气形势及组织扑救等情况，立即向乡森林防火指挥部报告，启动相应预案，同时报告县森林防火办。
　　4.2 应急响应程序
　　4.2.1 火灾发生地先行处置
　　4.2.1.1 森林火灾发生后，火灾发生地必须立即组织群众扑救，控制火源，抢救受伤人员并迅速向乡政府森林防火指挥部报告。
　　4.2.1.2 乡政府森林防火指挥部接到报警后，主要领导、分管领导、值班领导必须立即赶赴现场组织扑救。负责向县政府森林防火指挥部报告。
　 4.2.2 扩大应急处置级别
当森林火灾难以控制或有扩大、发展趋势时，乡政府森林防火指挥部要立即向县政府森林防火指挥部报告，并立即启动相应预案。
　　4.3 应急处置措施
　　由县和乡负责协调处置的森林火灾，设立扑火现场指挥部，全面负责现场应急指挥工作。现场指挥部人员，由到达现场的县、乡有关领导决定。现场指挥部成立后，要立即了解火灾现场情况，制定扑救火灾的具体实施方案，迅速组织开展扑火救灾工作。
　  4.3.1 要迅速组织力量扑火救灾，抢救受伤人员和将被困人员转移至安全区，并对受伤者迅速进行救治；
　　4.3.2 组织采取开辟防火隔离带、清除障碍物等阻火措施，防止火势蔓延；
　　4.3.3 若需征用社会物资、设备、交通工具时，一般情况下报应急指挥部同意后实施，紧急情况下可先实施后报告；
　　4.3.4 切实维护受灾地区社会治安秩序。
　　4.4 应急指挥原则
　　4.4.1 统一指挥：在火场一线设立的扑火指挥部是扑救森林火灾现场的最高指挥机构，负责统一指挥扑火现场应急救援工作，参加扑火的所有单位和个人必须服从现场指挥部的统一指挥。
　　4.4.2 逐级指挥：坚持由上到下的逐级指挥体系。下级扑火指挥部必须执行上级扑火指挥部的命令。为避免指挥混乱，上级扑火指挥部无特殊情况不越级下达命令。
　　4.4.3 分区指挥：在火场范围较大且分散的情况下，可将火场划分若干战区，分区、分段落实扑火任务，在扑火现场总指挥部的统一领导下，各战区指挥部负责本战区扑火的组织指挥工作。
　　4.4.4 部队独立指挥：根据部队具有规范化建制的特殊性，在执行森林扑火任务时，可设立相应的扑火指挥部，在扑火现场总指挥的统一领导下，具体负责扑火的组织指挥工作。
　　4.5 火灾扑救原则
　　4.5.1在扑火过程中，要把保护人民生命财产、扑火人员和重要设施安全放在首位。在扑火战略上，要采取整体围控，各个歼灭；重兵扑救，彻底清除；阻隔为主，正面扑救为辅等多种方式和手段，保证人员和居民房屋安全，尽量减少森林资源损失。在扑火战术上，要采取“阻、打、清”相结合，做到快速出击，科学扑火，集中优势兵力打歼灭战。
4.5.2 在扑火力量使用上，坚持以应急大队、各村17个扑火队、各村民兵应急分队和县扑火突击队等力量为主，其他社会力量为辅的原则。
4.5.3 在落实责任上，采取分段包干、明确责任，坚持实行扑火和清理、看守火场责任制的原则。
4.5.4 如果火势很大，不得不舍弃部分林地，则应由森林防火指挥部组成的决策组提出方案，按批准权限，经指挥长、副指挥长批准后执行。
4.5.5 反烧法灭火。由现场林业工程技术人员会同有关单位负责人共同研究提出方案，报火场前线指挥部同意后执行。
[bookmark: _Toc88116350][bookmark: _Toc178569672][bookmark: _Toc269801761]4.5.6 请求上级支援。发生火势得不到有效控制、危及大面积森林资源和重要设施的森林火灾，需请求上级支援的，由前线指挥部决定，乡森林防火指挥部书面向区森林防火指挥部请求支援。
4.6 信息报送和处理
4.6.1 一旦发现森林火灾征兆或发生森林火灾，所在村要立即将有关信息报告乡政府应急办、乡森林防火指挥部办公室。
4.6.2 发生森林火警、一般森林火灾(受害森林面积15亩以下)，所在村应在发生15分钟内向乡森林防火指挥部报告情况。
4.6.3 发生较大森林火灾(受害森林面积15亩以上1500亩以下)，所在村应在发生20分钟内向乡森林防火指挥部报告情况。
4.6.4 发生重大森林火灾(受害森林面积1500亩以上15000亩以下)，所在村应立即报告乡森林防火指挥部，紧急情况下，可直接向有关领导报告。30分钟内上报灾情和救灾情况，同时报送乡政府应急办公室，做好信息报送工作。
[bookmark: _Toc269801762][bookmark: _Toc195584304][bookmark: _Toc195430653][bookmark: _Toc195431036][bookmark: _Toc195432233]报告内容主要包括森林火灾时间、地点、信息来源、事件性质、影响范围、事件发展趋势和已采取的措施等。乡森林防火指挥部办公室要及时掌握较大以上森林火灾信息，对于发生在敏感地区、敏感时间，或可能演化为重大森林火灾信息的报送，可不受分级标准限制。
[bookmark: _Toc195432234][bookmark: _Toc195584305][bookmark: _Toc195431037][bookmark: _Toc195430654][bookmark: _Toc269801763]4.7 扑火安全
[bookmark: _Toc195431038][bookmark: _Toc195430655][bookmark: _Toc195584306][bookmark: _Toc195432235][bookmark: _Toc269801764]在扑火过程中要始终树立“安全第一”的思想，现场指挥人员必须认真分析地理环境和火场态势，在扑火队伍行进、驻地选择和扑火作战时，要时刻注意观察天气和火势的变化，确保扑火人员的安全。
4.8 居民点及群众安全防护
[bookmark: _Toc195584307][bookmark: _Toc269801765][bookmark: _Toc195430656][bookmark: _Toc195431039][bookmark: _Toc195432236]坚持以人为本，乡森林防火指挥部应在林区居民点周围开设防火隔离带，并制定紧急疏散方案，落实责任人，明确安全撤离路线，当居民点受到森林火灾威胁时，消防队要及时果断地采取有效阻火措施，确保居民点安全。同时，有组织、有秩序地及时疏散群众，确保其生命安全。
4.9 医疗救护
[bookmark: _Toc195584308][bookmark: _Toc195431040][bookmark: _Toc195430657][bookmark: _Toc269801766][bookmark: _Toc195432237]森林火灾造成人员伤亡时，乡政府要积极开展救治工作。伤员由就近村卫生室进行救护，或由乡卫生院组织的医护人员进行救护；死难者由政府民政部门根据有关规定进行妥善处置。
4.10 扑火力量组织与动员
4.10.1 扑火力量的组织。扑救森林火灾应以乡森林火灾应急队、林场职工、当地群众和民兵等扑火力量为主。不得动员残疾人员、孕妇和儿童参加。
如扑火力量不足时，由乡森林防火指挥部审定跨区域增援，或请求县森林防火指挥部审批实施跨乡增援。
4.10.2 跨区域增援机动力量的组成。根据火场态势需要增加扑火力量时，可调邻近村、乡属单位、有关部门的扑火应急队伍实施跨区域支援扑火。原则上以就近增援为主。可视当时火险程度和火灾发生情况，调整增援数量。
4.10.3 兵力调动程序
各村、乡属单位森林火灾应急队伍的调动由乡森林防火指挥部下达调动通知，接到通知的单位组织实施。
[bookmark: _Toc195431042][bookmark: _Toc195432239][bookmark: _Toc195430659][bookmark: _Toc269801768][bookmark: _Toc195584310]跨乡调动由乡森林防火指挥部请求县森林防火指挥部审批，按有关规定组织实施。
4.11 检测与后果评估
[bookmark: _Toc195430660][bookmark: _Toc195431043][bookmark: _Toc269801769][bookmark: _Toc195432240][bookmark: _Toc195584311]森林火灾扑灭后，由县林业局及时组织技术人员，开展火灾损失调查，并向市防火办和县应急办报告火灾损失情况。
4.12 行政问责和法律责任
4.12.1 森林防火期，各村、各单位和部门必须严格执行24小时值班制度、领导带班制度和森林火灾报告制度，各村扑火队伍必须保持战备状态，保证火情信息畅通、报告准确及时，在第一时间处置各类突发火情。
4.12.2 在扑救森林火灾中，任何单位和个人必须无条件服从调度，听从命令和指挥，不得讨价还价，不得拖延应付。
4.12.3 对领导重视不够、组织不力、行动迟缓等造成严重后果的，乡党委、政府将根据有关规定严格追究有关责任单位的领导责任。对见火不报、见火不救，不听从指挥、渎职、失职，造成森林火灾重大损失的人员，有关部门将坚决追究其行政责任，构成犯罪的，由司法机关追究其刑事责任。
4.13 新闻报道
　　4.13.1 坚持“实事求是，及时准确，以正面宣传为主”的原则。重点宣传乡政府森林防火指挥部组织干部群众全力扑救森林火灾的情况；宣传武警官兵、消防官兵、公安民警和广大干部群众全力扑火的英勇事迹。
　　4.13.2 森林火灾新闻报道稿件，须经乡森防办核实后，由新闻单位按新闻纪律把关后发稿。
　　4.14 应急结束
　　4.14.1 预警应急行动结束
森林防火期内，当降雨量达到5毫米以上时，本级应急行动结束，执行Ⅳ级预警响应机制。
4.14.2 报警应急行动结束
　　森林火灾扑灭后，对火灾现场进行全面检查，清理余火，安排足够人员看守现场12小时以上，经现场指挥员检查确认火灾已完全扑灭后，撤出看守人员，由乡森林防火指挥部宣布应急行动结束，并向社会公布，恢复正常森林防火工作秩序。
　　5 后期处置
　　5.1 森林火灾扑灭后，森林防火指挥部要组织有关部门，对起火的时间、地点、原因、扑火物资消耗，因灾受害森林面积和蓄积、造成的人员伤亡以及对自然生态环境的影响等情况进行调查评估制定和落实改进措施。对重大森林火灾要写出调查评估报告报县森林防火办。
　　5.2 对人为引起的森林火灾，要对火灾肇事者进行调查，依法进行处理。
　　5.3 对火烧迹地，要做好植树造林规划，并限期完成。对被火灾损害的设施要及时组织修复，恢复正常的生产、生活秩序。
　　5.4 因森林火灾应急处置征用公民、法人和其他组织的财产，按照下列原则处理：
被征用的财物仍完好无损的，及时返还；
　　被征用的财物已造成损害尚能修复的，负责修复或补偿修复款；造成被征用的财物丢失或无法修复的，按价值补偿；造成其他物资消耗的，按实际消耗补偿。
5.5 工作总结
扑火工作结束后，要及时进行全面工作总结，重点是总结分析火灾发生的原因、总结经验和需要吸取的教训，提出改进措施。火灾发生村森林防火机构负责向乡森林防火指挥部报告火灾调查情况，乡森林防火指挥部负责向县防火办上报重大森林火灾调查报告。
　　6 应急保障
　　6.1 扑火力量保障
乡机关、各村组建兼职的森林扑火队伍，组织群众志愿扑火队，以基本满足森林扑火应急要求。逐步提高森林扑火队伍的装备水平，加强扑火实战培训，提高森林火灾扑火能力。
6.1.1 乡机关应急扑火队人员名单，共分四组，每组10人，由男性同志背负灭火风机，女性同志负责灌装水壶、分发防火物资，明火扑灭后，由各行政村安排人员看守余火。
一  组：（车辆江淮皮卡、司机王子卓）
组  长：王彩云（15534189116）
成  员：刘子涵  葛子琦  李慧鹏  苗婷栋  王子卓
        杨凡凡  靳新花  申娅雯  王洋洋  郭向茹
二  组：（车辆执法车、司机常超）
组  长：贾芬芬（15534692252）
孙旭丽（13203457680）
成  员：何路华  李泽江  杨先文  张昕睿  常  超
        翟鑫洋  常俊琴  郭启岩  杨步云  万海丽
三  组：（车辆五菱面包、司机李嘉明）
组  长：王慧青（15234503185）
龙宙飞（18035561441）
成  员：宋  鑫  关云芳  申志国  申文红  李嘉明
        杨  帆  何目垚  张慧琴  何琪琪  段荣荣
四  组：（车辆长城皮卡、司机卫璐瑶）
组  长：胡绍琴（15534182748）
成  员：王会文  安  阳  王  斌  王慧军  卫璐瑶
        胡诗雨  郭晓霞  李娇燕  董  荣  马媛媛
后勤组名单：
组  长：田  宁（18635568866）
成  员：朱庆啸  李建岗
6.2 物资保障
森林扑火物资供应，要实行乡、村分级负责制，负责本辖区扑火应急物资供应，必要时，可向县政府申请援助。要建立森林扑火基本应急物资储备制度。要建设森林扑火物资储备库，要根据扑火任务和扑火力量，储备一定数量的扑火工具和机具。要加强对扑火储备物资的管理，及时补充和更新，以确保森林扑火应急所需的物资器材和生活用品的应急供应。
6.3 医疗卫生保障
　  乡政府协调卫生院储备必要药品、医疗器械，确定参与森林火灾应急医疗卫生人员名单，制订医疗卫生队伍和物资调度方案。
7 监督管理
7.1 预案演练
　　每年由乡森林防火指挥部按照预案内容组织一次综合演习。通过综合演习，评估预案的可行性和可操作性。
　　7.2 宣传与培训
　　要采取多种形式，大力宣传森林防火法律法规、宣传森林火灾预防、应对的基本知识和技能，宣传森林火灾报警电话，增强人民群众的森林防火意识，提高火灾应对能力，加强自觉配合、支持、参与森林扑火的自觉性。
　　8 附则
　　8.1 预案管理
　　本预案由乡森防办每年负责修订，经乡森林防火指挥部批准后备案。
　　8.2 预案更新
本预案由碾张乡人民政府批准，碾张乡森林防火指挥部印发并负责解释。乡森林防火指挥部根据情况变化，对本预案及时修订。
8.3 预案实施
本预案自2025年3月29日起实施。

— 1 —

image1.png
WKL PP ABRENARES
A
%

LE3 4| RFA BAAE AT BAAE £it
FoOAT| BB 13663556196 HE 15364713926
4 A | BEA| 13453594508 EREIL 15234688040
16
. ::;% B 48| #93LYI | 13333556566 E39] 18535507725
C AR
lwrel T B ERE | 17636343930 g 18260042300
A | BET | 18834566656 REF 15534513153
B¥EE| AL | 15234588866 E2 s 17634910686
ft | HEL | 15235551333 HHE 13610659342
® OB (T4 | 13935581207 BT 15721606384
R S
KoK BE R R | IRE| 13453568696 WEE 17835261077
Bk KRR
% & | BFEN | 18634459377 TEE 15035564664
K # | FEE | 13333415482 st 16635598819
A | EAR | 18735567335 Ed:-Ea 13521135930
HEF | HEM | 13935555718 Va1l 18334552786
& K6
5 {;: %afm & B | Fask| 13152858777 K& 15235513166
Bhk: T¥E = | 13068 N -
HhE: meE ES A 00608 259 15234680862
EEF | X AE | 13467016077 L) 13233394606
mOR| ki 18235520477 LS 18636578128